ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 013/2025
AUTORIA: Vereadora Jailma Carvalho  - PSB

DENOMINA DE CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL(CMEI) MARIA MARQUES PEREIRA LOCALIZADA
NA RUA DOUTOR GALILEU DE BELLI E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

Art. 1º Fica denominado de CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL(CMEI)

MARIA MARQUES PEREIRA, prédio público sem denominação oficial, localizado na Rua Dr.
Galileu de Belli no Município de João Pessoa.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 16 de abril de 2025.

JAILMA CARVALHO

Vereadora – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem como objetivo denominar oficialmente o prédio público

localizado na Rua Dr. Galileu de Belli, no Município de João Pessoa, como Centro Municipal

de Educação Infantil (CMEI) Maria Marques Pereira, em justa homenagem a uma mulher

cuja trajetória de vida se funde com a história de luta, superação e compromisso social com

a comunidade Citex.

Nascida em Alagoa Grande, Maria Marques Pereira enfrentou, desde jovem,

inúmeros desafios para conquistar seus objetivos. Movida pelo desejo de estudar, chegou a

fugir de casa e pular muros para frequentar a escola, mesmo após longas jornadas de

trabalho. Aos 18 anos, migrou para João Pessoa em busca de melhores condições de vida,

iniciando sua trajetória como trabalhadora doméstica. Em 1992, estabeleceu-se na

comunidade Citex, onde começou a vender bombons e pipoca, cativando crianças,

adolescentes e moradores da região com sua presença acolhedora.

Reconhecida por sua generosidade, Maria se destacou como uma liderança

comunitária de grande valor. Com forte atuação junto à Igreja Católica e à Pastoral do

Menor, participou de diversas iniciativas sociais, entre elas a produção de sabão ecológico e

a venda de produtos de limpeza, sempre em diálogo direto com a comunidade. Sua

sabedoria sobre plantas medicinais também a tornou referência para os cuidados populares

com a saúde.

Foi presença constante no Centro Comunitário Bom José, onde atuou

voluntariamente preparando refeições para crianças e adolescentes, contribuindo para o

desenvolvimento saudável da população local. Sua marca de amor, afetuosidade e partilha a

tornou uma figura querida e respeitada por todos.

A escolha de seu nome para denominar um Centro Municipal de Educação Infantil

representa o reconhecimento da importância de sua trajetória como mulher, mãe,

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB
trabalhadora e agente de transformação social. Ao nomear este CMEI como Maria Marques

Pereira, não apenas se eterniza sua memória, como também inspira futuras gerações a

seguirem seus passos de coragem, solidariedade e dedicação à comunidade.

João Pessoa, Sala das sessões 16 de abril de 2025.

JAILMA CARVALHO
Vereadora – PSB

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB
ATESTADO DE ÓBITO